
II.- AUTORIDADES Y PERSONAL

OPOSICIONES Y CONCURSOS

Servicio de Salud de Castilla-La Mancha (Sescam)

Resolución de 27/10/2023, de la Dirección General de Recursos Humanos y Transformación, por la que se 
aprueban y publican los listados definitivos de aspirantes admitidos y excluidos en los procesos selectivos 
por concurso y concurso-oposición convocados por Resoluciones de 19/12/2022, para el ingreso por los 
sistemas general de acceso libre y personas con discapacidad, en diversas categorías estatutarias de las 
instituciones sanitarias del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha. [2023/9015]

Transcurrido el plazo para la subsanación de defectos por las personas excluidas provisionalmente de los procesos 
selectivos convocados por Resoluciones de 19/12/2022, para el ingreso por los sistemas general de acceso libre y 
personas con discapacidad, en diversas categorías estatutarias de las Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud 
de Castilla-La Mancha (DOCM, nº 248 de 29 de diciembre de 2022), y de conformidad con lo dispuesto en la base 
4.3, esta Dirección General de Recursos Humanos y Transformación ha resuelto:

Primero. Aprobar los listados definitivos de las personas aspirantes admitidas y excluidas en los procesos selectivos 
por concurso y concurso-oposición para el ingreso por el sistema general de acceso libre y personas con discapacidad 
en categorías estatutarias de las Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha que se 
relacionan en los Anexos I A (Concurso) y I B (Concurso-Oposición), así como el cuadro de causas de exclusión, 
Anexo II A (Concurso) y II B (Concurso-Oposición).

Segundo. Publicar en la página Web del Sescam: https: //sanidad.castillalamancha.es/profesionales los listados 
definitivos de las personas aspirantes definitivamente admitidas y excluidas, con expresión, en su caso, de las 
causas de exclusión.

También podrá recabarse información en el teléfono del Sescam 900252525, así como en el teléfono de información 
012 (si llama desde Castilla–La Mancha, excepto desde localidades con prefijo de provincias de otra Comunidad 
Autónoma), o bien marcando el 925274552. También se podrá hacer por correo electrónico, a través de la dirección 
seleccion.provision@sescam.jccm.es. Esta información tendrá un valor orientativo y no será vinculante para la 
Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, ni generará derechos para sus destinatarios, de 
conformidad con lo previsto en el Decreto 69/2012, de 29 de marzo, por el que se regulan las actuaciones de calidad 
de los servicios públicos en la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha (DOCM nº 68, de 3 de abril de 2012).

Tercero. Para el acceso por concurso-oposición, según se establece en la base 7.1 de las convocatorias, la Resolución 
de la Dirección General de Recursos Humanos y Transformación señalando el lugar, fecha y hora para la práctica 
del ejercicio de la fase de posición, se publicará en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha, al menos con un mes 
de antelación a su realización. Asimismo, el Tribunal, si lo juzga conveniente para facilitar su máxima divulgación, 
procederá a su publicación en los lugares previstos en la base 1.4.

Cuarto. En el acceso por concurso, las Resoluciones de las convocatorias, en su base 4.3 establecen que en la 
Resolución por la que se aprueben los listados definitivos de personas aspirantes admitidas y excluidas al proceso 
selectivo se establecerá la apertura del plazo para la presentación de méritos que según la base 6.3 será de 10 días 
hábiles. En este sentido, atendiendo al número de personas participantes, al volumen de documentos digitales que se 
prevé que puedan ser aportados, y con objeto de garantizar el correcto funcionamiento de la plataforma electrónica 
que ha de utilizarse para su aportación, se establecen en los anexos III A, III B, III C y III D de esta Resolución los 
plazos de presentación de méritos para los distintos tipos de personal y categorías de personal estatutario. 

La plataforma para la aportación de méritos estará disponible en la página web del Servicio de Salud de Castilla-
La Mancha (https://sanidad.castillalamancha.es/profesionales/atencion-al-profesional/oferta-de-empleo-publico-
estabilizacion). Accediendo a la sede electrónica de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha (https://www.
jccm.es) se localizará un enlace para acceder también a la página web del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha. 
Quien desee aportar sus méritos podrá hacerlo, en el plazo especificado, accediendo a la plataforma con el usuario 
y contraseña utilizado para tramitación de la solicitud.

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34619



Quinto. Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo, ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha.

Con carácter potestativo podrá interponerse recurso previo de reposición ante la persona titular de la Dirección 
General de Recursos Humanos del Sescam en el plazo de un mes, a contar en la misma forma que el anterior, 
según disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Común de las 
Administraciones Públicas. 

Toledo, 27 de octubre de 2023
El Director General de Recursos Humanos y Transformación

(Resolución de 21/10/2019,
de la Dirección Gerencia del Sescam,

sobre delegación de competencias,
DOCM Nº 216, de 31/10/2019)

ÍÑIGO CORTÁZAR NEIRA

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34620



Fecha DOCM Personal Facultativo Acceso Libre

Facultativo/a Especialista de Área Anatomía Patológica

Facultativo/a Especialista de Área Anestesiología y Reanimación

Facultativo/a Especialista de Área Angiología y Cirugía Vascular

Facultativo/a Especialista de Área Aparato Digestivo

Facultativo/a Especialista de Área Cardiología

Facultativo/a Especialista de Área Cirugía General y Aparato Digestivo

Facultativo/a Especialista de Área Cirugía Ortopédica y Traumatología

Facultativo/a Especialista de Área Cirugía Plástica, Estética y Reparadora

Facultativo/a Especialista de Área Dermatología Medico Quirúrgica y Ven.

Facultativo/a Especialista de Área Endocrinología y Nutrición

Facultativo/a Especialista de Área Farmacia Hospitalaria

Facultativo/a Especialista de Área Geriatría

Facultativo/a Especialista de Área Hematología y Hemoterapia

Facultativo/a Especialista de Área Medicina Física y Rehabilitación

Facultativo/a Especialista de Área Medicina Intensiva

Facultativo/a Especialista de Área Medicina Interna

Facultativo/a Especialista de Área Medicina Nuclear

Facultativo/a Especialista de Área Medicina del Trabajo

Facultativo/a Especialista de Área Microbiología y Parasitología

Facultativo/a Especialista de Área Nefrología

Facultativo/a Especialista de Área Neumología

Facultativo/a Especialista de Área Neurofisiología Clínica

Facultativo/a Especialista de Área Neurología

Facultativo/a Especialista de Área Obstetricia y Ginecología

Facultativo/a Especialista de Área Oftalmología

Facultativo/a Especialista de Área Oncología Medica

Facultativo/a Especialista de Área Oncología Radioterapia

Facultativo/a Especialista de Área Otorrinolaringología

Facultativo/a Especialista de Área Pediatría

Facultativo/a Especialista de Área Psiquiatría

Facultativo/a Especialista de Área Radiodiagnóstico

Facultativo/a Especialista de Área Radiofísica Hospitalaria

Facultativo/a Especialista de Área Reumatología

Facultativo/a Especialista de Área Urología

Inspector/a Médico Serv. Sanitarios y Prestaciones 

Médico/a de Admisión, Archivos y Documentación Clínica 

Médico/a de Familia 

Médico/a de Urgencias 

Odontoestomatólogo 

Pediatra de Atención Primaria 

Técnico/a Salud Publica 

Anexo I A (Concurso)

06/11/202327/10/2023 General

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34621



Fecha DOCM Personal Sanitario Diplomado/Grado Acceso Libre

Enfermero/a 

Enfermero/a Especialista en Enfermería Obstétrico Ginecológica 

Enfermero/a Inspector Servicios Sanitarios y Prestaciones 

Fisioterapeuta 

Fecha DOCM Personal Sanitario Técnico Acceso Libre

Técnico/a Superior Sanitario de Anatomía Patológica 

Técnico/a Superior Sanitario de Laboratorio 

Técnico/a Superior Sanitario de Medicina Nuclear 

Técnico/a Superior Sanitario de Radiodiagnóstico 

Técnico/a Superior Sanitario de Radioterapia 

Técnico/a Medio Sanitario - Cuidados Auxiliares de Enfermería 

Fecha DOCM Personal de Gestión Y Servicios Acceso Libre

Grupo Técnico de la Función Administrativa 

Técnico/a Superior de Tecnologías de la Información 

Técnico/a Especialista de Tecnologías de la Información 

Técnico/a Gestión de Tecnologías de la Información 

Cocinero 

Grupo Auxiliar de la Función Administrativa 

Calefactor 

Electricista 

Fontanero/a 

Mecánico/a 

Telefonista 

Celador/a 

Peón 

Pinche 

27/10/2023 06/11/2023

General

General

General

27/10/2023 06/11/2023

27/10/2023 06/11/2023

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34622



Fecha DOCM Personal  Facultativo Acceso Libre
Facultativo/a Especialista de Área Angiología y Cirugía Vascular General

Facultativo/a Especialista de Área Aparato Digestivo General

General

Discap. Gral.

General

Discap.Gral.

Facultativo/a Especialista de Área Dermatología Medico Quirúrgica y Ven. General

Facultativo/a Especialista de Área Farmacia Hospitalaria General

Facultativo/a Especialista de Área Hematología y Hemoterapia General

Facultativo/a Especialista de Área Medicina Física y Rehabilitación General

Facultativo/a Especialista de Área Medicina Intensiva General

Facultativo/a Especialista de Área Medicina Nuclear General

Facultativo/a Especialista de Área Medicina del Trabajo General

Facultativo/a Especialista de Área Microbiología y Parasitología General

Facultativo/a Especialista de Área Neumología General

Facultativo/a Especialista de Área Neurofisiología Clínica General

Facultativo/a Especialista de Área Oftalmología General

Facultativo/a Especialista de Área Oncología Radioterapia General

Facultativo/a Especialista de Área Otorrinolaringología General

Facultativo/a Especialista de Área Pediatría General

Facultativo/a Especialista de Área Psiquiatría General

Facultativo/a Especialista de Área Radiodiagnóstico General

Facultativo/a Especialista de Área Radiofísica Hospitalaria General

Facultativo/a Especialista de Área Reumatología General

Facultativo/a Especialista de Área Urología General

Médico/a de Admisión, Archivos y Documentación Clínica General

General

Discap. Gral.

Discap. Intel

Médico/a de Urgencias General

Odontoestomatólogo General

Técnico/a Salud Publica General

Fecha DOCM Personal Sanitario Diplomado/Grado Acceso Libre
General
Discap. Gral.
Discap. Intel

Enfermero/a Especi. en Enfermería Obstétrico Ginecológica General
Enfermero/a Inspector Servicios Sanitarios y Prestaciones General

General
Discap. Gral.
Discap. Intel

Fecha DOCM Personal Sanitario Técnico Acceso Libre
Técnico/a Superior Sanitario de Medicina Nuclear General
Técnico/a Superior Sanitario de Radioterapia General

General
Discap. Gral.
Discap. Intel

Anexo I B (Concurso-Oposición)

Enfermero/a 

Fisioterapeuta 

Técnico/a Medio Sanitario - Cuidados Auxiliares de Enfermería 

27/10/2023 06/11/2023

Facultativo/a Especialista de Área Cirugía General y Aparato Digestivo

Facultativo/a Especialista de Área Cirugía Ortopédica y Traumatología

Médico/a de Familia

27/10/2023 06/11/2023

27/10/2023 06/11/2023

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34623



Fecha DOCM Personal de Gestión y Servicios Acceso Libre
Grupo Técnico de la Función Administrativa General

General
Discap. Gral.
General
Discap. Gral.
Discap. Intel
General
Discap. Gral.
General
Discap. Gral.

Fontanero/a General
General
Discap. Gral.
General
Discap. Gral.
Discap. Intel

Grupo Auxiliar de la Función Administrativa 

Calefactor 

Electricista 

Mecánico/a 

Celador/a 

Cocinero 

27/10/2023 06/11/2023

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34624



 
 
 
 
 

Anexo II A Causas de Exclusión  
 
 
 
 

Código Causa de Exclusión 

A Solicitud presentada fuera de 
plazo 

B Falta de firma en la solicitud 

C Impago de los derechos de 
examen  

D Pago insuficiente de la tasa de 
examen 

E No acreditar la exención de pago 
de los derechos de examen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34625



 
 
 
 
 
 

Anexo II B Causas de Exclusión  
 
 
 
 
 

Código Causa de Exclusión 

A Solicitud presentada fuera de 
plazo 

B Falta de firma en la solicitud 

C Impago de los derechos de 
examen  

D Pago insuficiente de la tasa 
de examen 

E 
No tener reconocida y/o 
acreditada discapacidad 
 

F No acreditar el tipo de 
discapacidad 

G 
No acreditar la exención de 
pago de los derechos de 
examen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34626



 
Anexo III A 

 
Plazo establecido para la presentación de méritos del Personal de Gestión y Servicios que se 
relaciona: del 7 al 20 de noviembre de 2023 
 
 
De conformidad con lo establecido en la Base 6.3 de la convocatoria, se establece un plazo de 10 
días hábiles, del 7 al 20 de noviembre de 2023, para la aportación ante  el Tribunal de los 
documentos acreditativos de los méritos valorables especificados en el Anexo II de las 
convocatorias. A tal efecto, deberá utilizarse la plataforma electrónica para la aportación de 
méritos estará disponible en la página web del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha 
https://sanidad.castillalamancha.es/profesionales/atencion-al-profesional/oferta-de-empleo-publico-
estabilizacion  a la que se accederá mediante el usuario y contraseña utilizado para la tramitación 
de la solicitud. La plataforma estructura la aportación de méritos en el orden que indica el Anexo II, 
cumplimentándose primeramente el documento de autobaremo. 
 
Categoría: 
 
Grupo Técnico de la Función Administrativa 
Técnico/a Superior de Tecnologías de la Información 
Técnico/a Gestión de Tecnologías de la Información  
Técnico/a Especialista de Tecnologías de la Información  
Cocinero/a 
Grupo auxiliar de la función administrativa 
Calefactor/a 
Electricista 
Fontanero/a 
Telefonista  
Mecánico/a 
Celador/a 
Peón  
Pinche  
 

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34627



 
Anexo III B 

 
Plazo establecido para la presentación de méritos del Personal Sanitario Técnico que se 
relaciona: del 23 de noviembre al 7 de diciembre de 2023 
 
 
De conformidad con lo establecido en la Base 6.3 de la convocatoria, se establece un plazo de 10 
días hábiles, del 23 de noviembre al 7 de diciembre de 2023, para la aportación ante  el Tribunal 
de los documentos acreditativos de los méritos valorables especificados en el Anexo II de las 
convocatorias. A tal efecto, deberá utilizarse la plataforma electrónica para la aportación de 
méritos estará disponible en la página web del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha 
https://sanidad.castillalamancha.es/profesionales/atencion-al-profesional/oferta-de-empleo-publico-
estabilizacion  a la que se accederá mediante el usuario y contraseña utilizado para la tramitación 
de la solicitud. La plataforma estructura la aportación de méritos en el orden que indica el Anexo II, 
cumplimentándose primeramente el documento de autobaremo. 
 
Categoría: 
 
Técnico/a Superior Sanitario de Anatomía Patológica  
Técnico/a Superior Sanitario de Laboratorio  
Técnico/a Superior Sanitario de Medicina Nuclear  
Técnico/a Superior Sanitario de Radiodiagnóstico  
Técnico/a Superior Sanitario de Radioterapia 
Técnico/a Medio Sanitario - Cuidados Auxiliares de Enfermería 
 
 
 

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34628



Anexo III C 
 
Plazo establecido para la presentación de méritos del Personal Sanitario Diplomado/de Grado 
que se relaciona: del 11 al 22 de diciembre de 2023 
 
 
De conformidad con lo establecido en la Base 6.3 de la convocatoria, se establece un plazo de 10 
días hábiles, del 11 al 22 de diciembre 2023, para la aportación ante  el Tribunal de los 
documentos acreditativos de los méritos valorables especificados en el Anexo II de las 
convocatorias. A tal efecto, deberá utilizarse la plataforma electrónica para la aportación de 
méritos estará disponible en la página web del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha 
https://sanidad.castillalamancha.es/profesionales/atencion-al-profesional/oferta-de-empleo-publico-
estabilizacion  a la que se accederá mediante el usuario y contraseña utilizado para la tramitación 
de la solicitud. La plataforma estructura la aportación de méritos en el orden que indica el Anexo II, 
cumplimentándose primeramente el documento de autobaremo. 
 
Categoría: 
 
Enfermero/a  
Enfermero/a Especialista en Enfermería Obstétrico Ginecológica  
Enfermero/a Inspector Servicios Sanitarios y Prestaciones 
Fisioterapeuta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34629



 
Anexo III D 

 
Plazo establecido para la presentación de méritos de Personal Facultativo: del 8 al 19 de enero 
de 2024 
 
 
De conformidad con lo establecido en la Base 6.3 de la convocatoria, se establece un plazo de 10 
días hábiles, del 8 al 19 de enero de 2024, para la aportación ante  el Tribunal de los documentos 
acreditativos de los méritos valorables especificados en el Anexo II de las convocatorias. A tal 
efecto, deberá utilizarse la plataforma electrónica para la aportación de méritos estará disponible 
en la página web del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha
https://sanidad.castillalamancha.es/profesionales/atencion-al-profesional/oferta-de-empleo-publico-
estabilizacion  a la que se accederá mediante el usuario y contraseña utilizado para la tramitación 
de la solicitud. La plataforma estructura la aportación de méritos en el orden que indica el Anexo II, 
cumplimentándose primeramente el documento de autobaremo. 
 
Categoría: 
 
Facultativo/a Especialista de Área Anatomía Patológica 
Facultativo/a Especialista de Área Anestesiología y Reanimación 
Facultativo/a Especialista de Área Angiología y Cirugía Vascular 
Facultativo/a Especialista de Área Aparato Digestivo 
Facultativo/a Especialista de Área Cardiología 
Facultativo/a Especialista de Área Cirugía General y Aparato Digestivo 
Facultativo/a Especialista de Área Cirugía Ortopédica y Traumatología 
Facultativo/a Especialista de Área Cirugía Plástica, Estética y Reparadora 
Facultativo/a Especialista de Área Dermatología Medico Quirúrgica y Ven. 
Facultativo/a Especialista de Área Endocrinología y Nutrición 
Facultativo/a Especialista de Área Farmacia Hospitalaria 
Facultativo/a Especialista de Área Geriatría 
Facultativo/a Especialista de Área Hematología y Hemoterapia 
Facultativo/a Especialista de Área Medicina Física y Rehabilitación 
Facultativo/a Especialista de Área Medicina Intensiva 
Facultativo/a Especialista de Área Medicina Interna 
Facultativo/a Especialista de Área Medicina Nuclear 
Facultativo/a Especialista de Área Medicina del Trabajo 
Facultativo/a Especialista de Área Microbiología y Parasitología 
Facultativo/a Especialista de Área Nefrología 
Facultativo/a Especialista de Área Neumología 
Facultativo/a Especialista de Área Neurofisiología Clínica 
Facultativo/a Especialista de Área Neurología 
Facultativo/a Especialista de Área Obstetricia y Ginecología 
Facultativo/a Especialista de Área Oftalmología 
Facultativo/a Especialista de Área Oncología Medica 
Facultativo/a Especialista de Área Oncología Radioterapia 
Facultativo/a Especialista de Área Otorrinolaringología 
Facultativo/a Especialista de Área Pediatría 
Facultativo/a Especialista de Área Psiquiatría 
Facultativo/a Especialista de Área Radiodiagnóstico 
Facultativo/a Especialista de Área Radiofísica Hospitalaria 
Facultativo/a Especialista de Área Reumatología 
Facultativo/a Especialista de Área Urología 
Inspector/a Médico Serv. Sanitarios y Prestaciones 
Médico/a de Admisión, Archivos y Documentación Clínica  
Médico/a de Familia  
Médico/a de Urgencias  
Odontoestomatólogo  
Pediatra de Atención Primaria 
Técnico/a Salud Pública 

AÑO XLII  Núm. 212 6 de noviembre de 2023 34630


		2023-11-03T09:14:20+0100


	



